Punicum nomen e chaldaeo כַּחְמַח, quod amarum herbam significat, Bochartus exponit¹⁰⁰: legitur etiam *thamnacum* in variis Plinii codicibus¹, tanquam cognomen parthenii. Arabes vocant اقحوان (*okchuwân*) et بابونج (*babunadsch*.)

Cap. CXLVI. Βουφθάλμου nomina memoratu digna sunt. Βαλασαμένην esse aramaeum ܒܘܫܬܐ ܠܘܥܐ, *dominus caeli*, s. sol, Bochartus innuit.² Punicum nomen originem habet in verbo arabico نار, *lucere*, unde نورة (*nawrath*), *flos lucidus*. Galenus de βουφθάλω³: ὠνόμασται μὲν οὕτως ἀπὸ τῶν ἀνθῶν εἰκέναι δοκούντων κατὰ τὸ σχῆμα βοῶς ὀφθαλμῶ, ἐπὶ τε τὴν γε χροῶν τοῖς τῆς ἀνθεμίδος ἐστὶν ὁμοιώτατα.

Errarunt, qui cum Trago⁴ *Anthemida tinctoriam* subesse crediderunt: obstant enim folia, quae foeniculi similia esse debent. Proximus autem est a veritate Clusius, qui *Anthemida valentinam*, Buphthalmi narbonensis

96) Plutarch. vit. Pericl. c. 13. Plin. 22, 20.

97) Plutarch. vit. Syll. c. 13. Dodwell's tour through Graece, 1. p. 359.

98) Herb. 3. p. 63. 64. 99) L. c. p. 585.

100) Can. p. 755. 1) Lib. 21, 104. 2) L. c. p. 756.

3) De fac. simpl. 6. p. 852. 4) L. c. f. 58^a.

nōmine huc trahit.⁵ Folia eius triplicato-pinnata, foliolis lineari-subulatis, comparari melius possunt cum foeniculi foliis, licet multo sint breviora. Flos aureus est, radio subtus purpurascēte. Ex hac ultima indole audeo Avicennam exponere, qui de nostra planta, بهار (bihār) dicta, sic agit⁶: هو الدى يسمى كاجشم أى عين البقر وردة أصفر الورق (القرى) أحمر الوسط أسمن من (الورق) البابونج.

Iam eum corruptum locum ita verto: „Haec est illa, quae vocatur (persice) *khaudschaschm*, i. e. oculus bovis: flos eius est luteus, dorso (s. subtus) ruber, et centrum (discus) obesior, quam parthenii.“ Tali audacia sacpissime opus est, si Avicennam interpretaturi sumus.

Cap. CXLVII. Paeonia, ut Plinii verbis utar, vetustissima inventu, praestigiis magorum antiquitus inseruit.⁷ Dactylorum Idaeorum nomen, qui famuli magnae matris, quini numero, radicem Idae montis primi dicuntur cultores et *φαρμακῆς*, quorumque posterī habentur Curetes et Corybantes⁸, *ἀγαθοδαίμονες* ipsi nuncupati⁹, hac potissimum herba et medelas perfecērunt et lustrationes, ad ipsam plantam transiit, quae alioquin a *Παιώνι* aut *Παιών*, deorum medico, qui et *Παιών* dictus mutatusque ab Orphicis in Apollinem ipsum¹⁰, *παιωνία* dicebatur. Sic iam iisdem Orphicis hoc nomine grata fuit, et culta in Hecates horto fabuloso.¹¹ *Πεντοβόριον* melius et Galeno et Plinio dicitur, quam *πεντοβόριον*, quod semina globosa quina in singulis folliculis haerent. *Γλυκυσίδη* a nonnullis appellari, Theophrastus testatur.¹²

Duas Dioscorides enumerat species, marem iuglandis, et feminam smyrnii foliis. Illam habeo *Paeoniam* nostram *officinalem*, vel *arietinam* Anders. et *peregrinam*

5) Hist. I. p. 552.

6) Ed. arab. p. 145.

7) Plin. 25, 10.

8) Strabo 10. p. 212. s.

9) Plutarch. de facie in orbe lunae, p. 824.

10) Orph. hymn. in Apoll. p. 295. ed. Hermann.

11) Orph. argon. I, 916. 917.

12) Hist. pl. 9, 8.

Mill., foliis subtus pubescentibus a priore distinctam: feminam vero *P. corallinam* Retz. Qui contrarium profereunt, haud sedulo comparasse foliorum formas videntur. Folia enim Smyrnii multo magis ad *P. corallinae* formam accedunt. Plures autem species et in Creta et in reliqua Graecia proveniunt.

Grana nigra suffocationes ab incubis tollere in tota antiquitate creditum est, sive id e fuga daemonis, sive e refrigerante vi et attenuante paeoniae exponerent. Namque ἐφιάλην, quem Themiso πνιγαλίωνα cognominarat, maxime a crapula malaque digestionem nasci, eaque propter et sanguinis missiones et evacuationes prodesse et refrigerantia, quibus paeoniae semina accensebantur, idem praeceperat.¹³

Cap. CXLVIII. Memorabilis est Plinii de lithospermo locus, quem transscribam¹⁴: „Inter omnes herbas lithospermo nihil est mirabilius. Aliqui aegonychon vocant, alii diospyron, alii heracleos. Herba, quincuncialis fere, foliis duplo maioribus, quam rutae, ramulis surculosis, crassitudine iunci, gerit iuxta folia singulas veluti barbulae, et earum in cacuminibus lapillos, candore et rotunditate margaritarum, magnitudine ciceris, duritia vero lapidea. Ipsi, qua pediculis adhaereant, cavernulas habent, et intus semen. Nascitur et in Italia, sed laudatissimum in Creta. Nec quidquam inter herbas maiore quidem miraculo adspexi. Tantus est decor, velut aurificum arte alternis inter folia candicantibus margaritis: tam exquisita difficultas lapidis ex herba nascentis. Iacere atque humi serpere auctores tradunt. Ego vulsam, non haerentem vidi.“ Acclamaverim Plinio cum Aristotele: Ἀρχομέν μὲν ἀπὸ τοῦ θαυμάζειν πάντες· ἀλλ' ὁ ὑπερβαλὼν θαυμασμὸς ὁμορεῖ τῇ ἀπαιδευσίᾳ. Etiam si ipsum observasse plantam pateat, in ducentis saltem et sua aetate cognitae plantae Plinius plura habebat miratu digniora, quam in lithospermo. Quanquam in Plinii descriptione plura sint a Dioscoridis adumbratione aliena, ut barbulae iuxta sin-

13) Paull. lib. 5. p. 66.

14) Plin. 27, 74.

gula folia, quas in Lithospermo apulo facilius conspicimus, haud tamen arbitror aliam intelligi speciem, quam *Lithospermum officinale*. Hoc enim gerit lucidissimos, glaberimos fructus, qui tamen basi neququam forati sunt, more aliorum, Anchusae, Myosotidis et Lycopsis fructuum. Itaque minime cavernulas dispicio in ipsis fructibus, qua pedunculis adhaerent. Neque bifurcam caulis divisionem, qualem Dioscorides indicat, tam manifestam habet *L. officinale*, quam *L. apulum*, quod tamen foliis multo angustioribus recedit.